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ABSTRACT

In the hands of state-owned studios, indie amateurs, underground productions,

and emerging revolutionists, generations of Taiwanese filmmakers envisioned

their image of the “nation” in cinematic forms.

Whether films produced in the island can be regarded as part of a ‘national cinema’

has been a debated topic. While local scholars such as Ru-Shou Chen claimed that

“Taiwanese cinema, as a certain type of national cinema, lacks not only a complete

supporting national identity, but also sufficient films to prove as examples”.1 Other

authors across the world, such as Ian Christie, on the other hand, attempted to

demonstrate how a new different composition of national cinema can be

conceived.2

Based on founding theories regarding the essence of national identity and its

representations by Ernest Renan3 and Stuart Hall4, and studies in the past three

decades to conceptualize the changing qualities that forms a national cinema by

Andrew Higson, Steven Crofts, Michael Walsh, Toby Miller, and the

aforementioned Ian Christie, this article seeks to track the changing course of how

images of the nation were shaped in post-war Taiwanese Cinema. By going

through a general course of the development of film industry, and pulling put three

1 Ru-Shou Chen, Through a Screen, Darkly: One Hundred Years of Reflections on Taiwan
Cinema, 1st ed. Taipei: Bookman Books, 2013. 63 p. ISBN 9789574454433
2 Ian Christie, Where Is National Cinema Today (and Do We Still Need It)?, Film History,
2013, vol. 25, no. 1-2, 19-30 p.
3 Ernest Renan, Qu’est-ce qu’une nation?, Paris: Presses-Pocket, 1992. (translated by
Ethan Rundell)
4 Stuart Hall, Cultural identity and cinematic representation, Framework, 1989, vol. 36,

68 p.
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contrasting films across different periods and examine them through parameters

gained from the studies, the article intends to form a course of how national

identities in cinema representation reflect and evolve across this post-war period,

and attempts to answer whether an idea of a ‘national cinema’ supported by a

new face of national identity can be proposed.
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ABSTRAKT

Obraz „národa” u taiwanských filmařů po generace povstával z rukou státem

vlastněných studií, nezávislých amatérů, neoficiálních produkcí a vynořujících se

revolucionářů.

Zda lze filmy vznikající na ostrově považovat za národní kinematografii bylo

diskutovaným tématem. Badatelé jako Ru-Shou Chen tvrdí, že „taiwanská

kinematografie, jako určitý typ národní kinematografie, postrádá nejen národní

identitu, na které by se zakládala, ale také dostatečný počet filmových děl, které

by bylo možné považovat za příklady.”5 Jiní teoretici se naopak snaží prokázat

existenci vznikající identity reprezentované ve filmových dílech.

Na základě teorií vyvinuých Ernestem Renanem6 a Stuartem Hallem7 věnujícím se

národní identitě a jejím reprezentacím se tato práce snaží určit způsob, jakým se

formoval obraz národa v poválečné taiwanské kinematografii. Na příkladu tří

kontrastujících párů filmů z různých období práce ukazuje, jak jsou filmové

reprezentace národních identit propojeny a jak se vyvíjejí napříč obdobími. A ptá

se po existenci „národní kinematografie“ podpořené vznikající národní identitou.

5 Ru-Shou Chen, Through a Screen, Darkly: One Hundred Years of Reflections on Taiwan
Cinema, 1st ed. Taipei: Bookman Books, 2013. 63 p. ISBN 9789574454433
6 Ernest Renan, Qu’est-ce qu’une nation?, Paris: Presses-Pocket, 1992. (translated by
Ethan Rundell)
7 Stuart Hall, Cultural identity and cinematic representation, Framework, 1989, vol. 36,
68 p.
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1. INTRODUCTION

Over the decades after World War II, clashing tides of the cold-war context

shattered the forming of identities in Taiwan, making the small island with its 23

million population overwhelmed with arguably one of the most controverted self-

recognition dilemmas in the world.

For the past century, the ruling power on the island shifted from Japanese

colonial rule, to Chinese occupation by the Nationalists following World War II,

and to democratic reformations lead by local elites in the late 80s, at each

transition bringing significant clashes in the society. Attempts by each to reshape

the ideology towards a new national identity heightened the complexity of views

among the population, changing habits such as language preferences and the

ways people see their origins. To this day, the country is perhaps the very few in

the world with an ongoing national poll for 26 years already that asks the same

simple question: “Who do you think you are?”8

Film productions play a significant role along this process. Cinema, since

the 20th century, has been a major platform where representations of national

identities were exercised. For years, filmmakers in Taiwan as well seek for the

shape of their nation with their own renditions.

8 Taiwanese / Chinese Identification Trend Distribution in Taiwan(1992/06~2018/06)
[online]. Taipei: Election Study Center, National Chengchi University.
Accessed from:< https://esc.nccu.edu.tw/course/news.php?Sn=166 >
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But what is a Nation? As French scholar Ernest Renan suggested, the idea

of a nation was formed by people exercising wills of territory, political power,

language, history, culture, and religion. And more importantly, a consensus to

continue a common life together.9

By the latter half of the century, new approaches to revisit the concepts of

national cinema and its bounding nature with national identity have been proposed

by authors such as Andrew Higson10 and Michael Walsh11. Traditional discourses

of national cinema, when it elaborates upon its connection with national identity,

associate it with a consolidating hegemonic nature. Yet, as newer texts in the past

20 years attempted to indicate, could difference itself within a nation, as opposed

to a consolidating unity, present as a core nature of a new face of identity? When

we adapt this angle toward films with contrasting views towards national identities

from the same nation state, do the sum of them, with all of its collage of conflicting

views, create a unique façade of itself that can still be called a national cinema?

The dramatic shift in the political context that Taiwan situates in, both

internally and in a geopolitical scale, along with its unsettled dilemma of

contradicting national identities across the population, which has been vividly

expressed in its cinema productions across the years, make the nation an ideal

subject for discourse of a new formation of national cinema.

9 Ernest Renan, Qu’est-ce qu’une nation?, Paris: Presses-Pocket, 1992. (translated by
Ethan Rundell)
10 Andrew Higson, The Concept Of National Cinema, Thesis Eleven, 1989, vol. 22, 36-46
11 Michael Walsh, National Cinema, National Imagery, Film History, 1996, vol. 8, 5-17 p.
ISSN 0892-2160
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Following early elements proposed by Ernest Renan, and later additions in

both fields of cinematic representation of identity and recent re-conceptualizing of

national cinema, by authors as Stuart Hall, Andrew Higson, Steven Crofts, and

Michael Walsh, respectively in the works we will cover in the second chapter, we

can harness ourselves with the parameters required to examine the representation

of national identity in the context of a national cinema, if existing.

This article then seeks to trace down the changing course of representation

of national identity in the Taiwanese Cinema, by first going for a brief review of

its development along with the changing political and social settings, while

identifying the constantly reshaping process of forming identities in a general scale.

We would examine 3 contracting films from different periods as case studies.

The Pioneers (1979), a big budget historic epic feature produced by government-

controlled Central Motion Pictures Corporation at the depth of cold war isolation,

representing the legitimate grand narrative towards a national imagery that the

regime eagerly attempted to impose.12 A City of Sadness (1989), the first film to

directly tackle the censored historical topics of ethnical clashes under the

misconduct by the regime, released right after the end of the 38-year-long martial

law and censorship, and also the first Taiwanese film to receive the Golden Lion

at the Venice Biennale, which resulted in a market phenomenon and pioneered

widespread discussions regarding new perspectives towards a national subjectivity

against the official stance.13 Cape No.7 (2008), released amidst years of market

12 Huang Ren, Guo Pian Dian Ying Shi Hua (Tales From The Taiwanese Cinema History),
1st ed, Taipei: The Commercial Press, 2010. 64 p. ISBN 9789570524819
13 Lu Fei Yi, Tai Wan Dian Ying: Zheng Zhi Jing Ji Mei Xue (Taiwanese Films: Politics,
Economy, and Aesthetics), 1st ed, Taipei: Yuan-Liou Publishing, 1998. 329 p. ISBN 957-
32-3594-3
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low and created a historical box office record of $17.6 million US dollars, second

only to Titanic (1997)14 at the time, took on the complexities in a much light-

hearted comedic romance approach. The film broadened the perspective of the

identity dilemma to cover the emotional entanglement of locals toward Japanese

colonial rule and its people, and its almost sarcastic and chaotic rendering of the

land and its people not only scored huge market success, but was also a reflection

of the contemporary reality.

Each of those films was produced at a distinct turning point of political and

social context. Their production scale and approach were considered landmarks

for their times, and the latter two both generated significant influence among the

local crowd.

By identifying the mirroring elements that form the national identities in

those films, along with the aforementioned general course, and its interactions

with the consumption side based on retrieved historical material, finally, this

article seeks to answer this question: If the Taiwanese Cinema fits within the also

shifting concept of National Cinema, could its internal contradictions and


[…]


it sometimes almost seemed vulgar, but was also Wei’s reflection of the modern

reality in Taiwan.

Moreover, embedded details in the film, such as the dialogue line quoted in

43 United Daily News, 25 September 2008, A15
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the previous page from a scene where participants for the band audition were

asked for their ID cards, showed Wei’s attention to the agendas hidden under the

surface. In another scene where A-Ga had a fight with the aboriginal police,

several army trucks loaded with soldier passed by in the background.

10 minutes into the film you have the aboriginals, the buzzing European

models, the local Taiwanese, and the Japanese as characters. The search for the

band members quickly demonstrated numerous bizarre figures in the town; scene

of the deported Japanese writing sad love letters was inserted into the middle of

a temple carnival scene with pole girls and karaoke, not to mention various out-

of-nowhere cut-scenes with figures that will never appear again.

This multi-ethnic destructed setting was Wei’s portrayal of the actual face

of Taiwan. The seemingly vulgar fragmented setting was the actual reality the

Taiwanese were living in every day, with its everyday figures, everyday gags and

everyday problems, all floating above the much buried historical dilemmas. From

this chaotic collage, the multi-faced nation was Wei’s answer to modern Taiwan.

The film ended with the locals and the Japanese singer singing

Heidenröslein together on the stage, each in their own language. As old Tomoko

unfolded the letters A-Ga secretly sent to her, time flowed back to the 1945

deportation at the dock, with Tomoko on the pier, searching for her departing

loved one, surrounded by flags of the Nationalist China with its soldiers taking

over the dock. This was Wei’s reconciliation with the history. With his reconciliation

and collaged images of modern Taiwan, Wei deconstructed either the consolidated

national-myth of the past or the bi-polar dilemma of recent times.

The film grossed the historical box office record of $17.6 million US dollars,
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second only to Titanic (1997)44 at the time, and can be considered a landmark

turning point leading newer local commercial film productions in Taiwan. Since

2008, more commercially successful films had appeared, such as Warriors Of The

Rainbow: Seediq Bale (2012), also by Wei and dealt with aboriginal struggles with

Japanese, and David Loman (2013). Until now, Cape No.7 is still the highest

selling Taiwanese film in the domestic market throughout the local film history.45

44 Until 2017, Taiwan does not have an official census for box office sales. The common
accepted practice then was to collect the sales number reported to the commissioned
distributor by the cinemas in Taipei, and multiply that number by 2 to estimate the nation-
wide gross sales. The practice was in common use for decades and was widely utilized and
announced by distributors to generate records for mutual referencing. Figures here were
announced on the film’s official website: < http://cape7.pixnet.net/blog/post/21746004>

45 Based on aggregated data from Taiwan Film Institute (reorganized from ROC Film
Archive) in recent Taiwan Cinema Yearbooks since 2008. Latest 2017 issue: Taiwan
Cinema Yearbook 2017, 1st ed. Taipei: Taiwan Film Institute, 2017. ISBN 978-986-91399-
9-1
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5. CONCLUSION

The film examples in chapter 4 demonstrated how the representation of

national identity/identities shifted across three significant periods, how it moved

on from the active shaping of one consolidating ideology, to the deep-down

discourse for a new subjectivity under a bipolar context, and finally, to the light-

hearted more objective portrayal of the collaged modern times.

This shift for the recognition of complexity in the Taiwanese identity, with

its existing inner conflicts from the historical background of this multi-ethnic

society, correlates with the change in the social climate. A City of Sadness was

born on the same period when clashing social movements with contrasting ideas

begun to appear and gradually flourish. As the ongoing poll quoted in the

introduction that asked “Who do you think you are?” has indicated, the

population’s view toward national identity has also gradually shifted from a

significant majority of the Chinese identity towards an even distribution across

different identities.46 As we moved into later 2018, the recent headline in the

Taiwanese news was the proposal to move the Chinese history section in high

school text books from its own chapter to becoming a part of the East Asia history.

To the writing of this article, the proposal is still spurring violent debates in local

46 Taiwanese / Chinese Identification Trend Distribution in Taiwan(1992/06~2018/06)
[online]. Taipei: Election Study Center, National Chengchi University, 2018.
Accessed from:<https://esc.nccu.edu.tw/course/news.php?Sn=166 >
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medias.47 Meanwhile, discussion continued on how to conceive Taiwan as a nation,

both locally and internationally.48

As chapter 2 has covered, recent discussions on the topic of national cinema

also displayed a comparable movement from stressing the importance of

hegemony, coherence, and unity in its identity, to accepting non-homogeneous

qualities that also contained the continued attachment to traditional institutions

of nationhood49 as a part of it, as Ian Christie has indicated. The recognition of

complexity as a subject in recent Taiwanese films has adapted the similar context

in the evolvement of discussions regarding national cinema.

As opposed to researchers as Ru-Shou Chen who claimed that Taiwanese

cinema lacked both the supporting national identity and sufficient film examples

to be considered a national cinema50: This article, with both the reexamination of

the evolving identities in Taiwan and representing examples in its cinema history,

would then like to propose to consider an existing Taiwanese National Cinema,

with its identity being the internal contradictions and differences as a sum – as a

founding nature.

47 Apple Daily: Let free market of ideas play a role [online]. Taipei: Focus Taiwan, 2018.
Accessed from:<http://focustaiwan.tw/news/awps/201808120013.aspx>
48 Reconceiving Taiwan as a Pacific Island Country [online]. Washington: The Diplomat,
2018. Accessed from:< https://thediplomat.com/2018/08/reconceiving-taiwan-as-a-
pacific-island-country/>
49 Ian Christie, Where Is National Cinema Today (and Do We Still Need It)?, Film History,
2013, vol. 25, no. 1-2, 27 p.
50 Ru-Shou Chen, Through a Screen, Darkly: One Hundred Years of Reflections on
Taiwan Cinema, 1st ed. Taipei: Bookman Books, 2013. 63 p. ISBN 9789574454433
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