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First of all, I am very glad to get to read this Master’s Thesis about Taiwanese

Cinema, which I personally find as an area that has not been explored enough.

Overall, this Master’s Thesis has interesting an promising premise, "whether films

produced in Taiwan island can be regarded as part of a national cinema". That being

writen, I have two main remarks.

From the beginning, we are exploring specific cinema of a country which has its

intereting history. If we are focusing on the national identities, we need more

backround about the history from the begining of the thesis. It is noted that the autor

explores the history more deeply in the section where we are informed about history

of Taiwanese Cinema, but the autor shoudn't forget to establish the historical grounds

for his thesis from the begining, so the reader can focus on this thesis with more

knowledge and be equipped to analyse theoretical concept of National Cinema of

Taiwan with a point of view from the author with all its reasons why three described

films have been choosen, to have better understanding about it all in general.

With the second remark I would like to address the conclusion. Even though the autor

established his thesis as a question with suitable yes or no answer, the article is based

on the grounds of ever-moving history and it would be good to open it for the future,

what are the possibilites of other movements in the Taiwanese National Cinema?

The autor himself mentions in conclusion the continued discussion on how to

conceive Taiwan as a nation, he should then considered that the identity of the

Taiwanese Cinema can be altered in the future. As the identity of each nation can

never stop changing, nor can't the identity of the National Cinema and thats a general

fascination we can all think about after reading this Master’s Thesis.